[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УНИНСКОГО  РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2020
                                                                                           № 166
пгт  Уни

  О внесении  изменений в муниципальную программу
Унинского  района «Развитие образования» на 2018-2022 годы,
утвержденную постановлением  администрации
Унинского района Кировской области от  16.10.2017 № 320
В соответствии с  решением  Унинской  районной  Думы                         от  12.12.2019 № 361 «О бюджете муниципального образования Унинский муниципальный район Кировской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы» (в редакции решения Унинской районной Думы от 24.04.2020 № 390), администрация  Унинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В муниципальную программу Унинского района «Развитие  образования» на 2018-2022 годы, утвержденную постановлением администрации  Унинского района Кировской области от  16.10.2017 № 320 (в редакции постановления от 21.01.2020 № 15), далее именуемую Программа, внести следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:

1.1.1. Раздел «Целевые показатели эффективности
реализации муниципальной программы»  дополнить абзацами следующего содержания:

	Целевые     показатели      эффективности
реализации муниципальной программы
	Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, обеспеченных бесплатным горячим питанием, в общем количестве обучающихся на уровне начального общего образования

Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников такой категории.

1.1.2. Раздел «Объемы ассигнований муниципальной программы»  изложить в следующей редакции:

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	509 440,29 тыс.рублей

1.2. В разделе 2 Программы  «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы»  подраздел «В системе общего образования»:

1.2.1. После абзаца: «создание условий для сохранения и укрепления здоровья школьников, воспитания культуры здоровья, здорового образа жизни;» дополнить абзацем:
«-  обеспечение обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, бесплатным горячим питанием;».

1.2.2. После абзаца: «обеспечение безопасности условий обучения школьников в зданиях образовательных организаций, соответствующих современным требованиям, предъявляемым к ним в процессе эксплуатации;» дополнить абзацем:

«- обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций».

1.3. Раздел 3 Программы  «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» дополнить подпунктами 3.2.10 и 3.2.11 следующего содержания:
«3.2.10.  Обеспечение обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, бесплатным горячим питанием.
3.2.11. Обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций».
1.4. Раздел 5 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»  изложить в новой редакции:

«Реализация муниципальной программы планируется за счет средств федерального,  областного, местного бюджетов. Необходимый объем финансирования муниципальной программы в 2018 – 2022 годах составит  509 440,29 тыс.  рублей, в том   числе по годам:

          2018 год –  97 831,10  тыс. рублей,

в том числе: федеральный бюджет – 702,30 тыс. рублей,

                  областной  бюджет – 74 674,00 тыс. рублей,

                  местный бюджет –  22 454,80 тыс. рублей.

          2019 год  –    100 120,42   тыс. рублей,

в том числе: федеральный бюджет – 0,00 тыс. рублей,

                  областной  бюджет –    73 204,00 тыс. рублей,

                  местный бюджет -26 916,42  тыс. рублей.

          2020 год –   106 814,37 тыс. рублей,

в том числе: федеральный бюджет – 1 853,9 тыс. рублей,

                  областной  бюджет – 72 716,66 тыс. рублей,

                  местный бюджет –  32 243,81 тыс. рублей.

2021 год –   103 936,57 тыс. рублей,

в том числе: федеральный бюджет –  5 687,3 тыс. рублей,

                  областной  бюджет – 71 184,46 тыс. рублей,

                  местный бюджет –  27 064,81ыс. рублей».

          2022 год –   100 737,83 тыс. рублей,

в том числе: федеральный бюджет – 4 503,1 тыс. рублей,

                  областной  бюджет – 69 265,46 тыс. рублей,

                  местный бюджет –  26 969,27 тыс. рублей».

2. Приложение № 2 к Программе «Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств муниципального бюджета»  изложить в новой редакции.

3. Приложение № 3 к Программе «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной подпрограммы за счет за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).

5.  Настоящее постановление подлежит обнародованию путем  размещения в местах, установленных решением Унинской районной Думы, и опубликованию на официальном сайте Унинского района.

Глава Унинского  района                                                             Т.Ф. Боровикова
___________________________________________________

	Приложение № 2

к муниципальной программе

в редакции постановления

администрации

Унинского района

от   19.05.2020   №  166

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств

муниципального бюджета

	№

п/п
	Наименование подпрограммы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы (тыс.руб.)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1.
	Подпрограмма

«Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей»
	всего
	18834,95
	23662,27
	28496,19
	23316,52
	23220,9

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	18834,95

	23662,27
	28496,16
	23316,52
	23220,9

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Развитие системы

дошкольного

образования
	всего
	7854,36
	6107,77
	12324,44
	10169,82
	10123,10

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	7854,36
	6107,77
	12324,44
	10169,82
	10123,10

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Реализация государственного стандарта общего образования, в т.ч реализация моделей получения качественного дошкольного, общего образования лицами с ограниченными возможностями
	всего
	7612,16
	14442,89
	11336,85
	9564,92
	9516,07

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	7612,16
	14442,89
	11336,85
	9564,92
	9516,07

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.1

	Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности (ремонт спортивного зала в МБОУ СОШ д.Малый Полом)
	всего
	38,91

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	38,91
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.2

	Реализация мер, направленных на выполнение надзорных органов и приведение в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации в муниципальных общеобразовательных организациях

МБОУ СОШ с.Елгань

МБОУ СОШ с.Порез

МБОУ СОШ д.М-Полом

МБОУООШ д.Канахинцы

МКОУ ООШ д.Комарово)
	всего
	4,82
	0,00
	1,10
	0,00
	0,00

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	0,95

0,95

0,95

0,95

1,02

	1,10

	1.2.3
	Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности (ремонт спортивного зала в МКОУ ООШ д.Комарово)
	всего
	0,00

	0,00
	16,50
	0,00
	0,00

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	0,00
	0,00
	16,50
	0,00
	0,00

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.4
	Благоустройство зданий муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации  (строительство котельной, прокладка теплотрассы, монтаж внутренней системы отопления в МБОУ ООШ д. Сибирь)
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	65,7
	0,00

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	65,7
	0,00

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	1.3
	Развитие системы дополнительного образования детей, выявление и поддержка одаренных детей
	всего
	3368,53
	3452,08
	4834,9
	2299,4
	2299,4

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	3368,43
	3111,61
	4834,9
	3581,78
	3581,78

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.1
	Реализация мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно- технологическим оборудованием
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	28,27
	0,00

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	28,27
	0,00

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4
	Приведение здания учреждения дополнительного образования в соответствие с требованиями безопасности в рамках реализации проекта по поддержке местных инициатив Кировской области - ремонт здания МБУ ДО ЦВР пгт Уни
	всего
	0,00
	0,00
	193,00
	0,00
	0,00

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»

	193,00

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5
	Приведение здания учреждения дополнительного образования в соответствие с требованиями безопасности в рамках реализации проекта по поддержке местных инициатив Кировской области - ремонт здания МБУ ДО ДЮСШ пгт. Уни
	всего
	0,00
	0,00
	188,57
	0,00
	0,00

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	0,00
	0,00
	188,57
	0,00
	0,00

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Обеспечение деятельности районного методического кабинета
	всего
	990,89
	833,67
	882,00
	882,00
	882,00

	МУ «Управление              образования                    администрации           Унинского района»

МУ «Администрация Унинского района»
	990,89

	833,67
	882,00
	882,00
	882,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Организация отдыха детей в каникулярное время
	всего
	19,00
	15,57
	2,78
	31,45
	31,45

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского

района»
	19,00
	15,57
	2,78
	31,45
	31,45

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4
	Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии учреждений образования
	всего
	2032
	1969,37
	2288,00
	2260,0
	2260,00

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	2032
	1969,37
	2288,00
	2260,0
	2260,00

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Обеспечение деятельности МУ «Управления образования администрации Унинского района»
	всего
	577,96
	435,54
	574,84
	574,84
	574,84

	МУ «Управление

образования

администрации

Унинского района»
	577,96
	435,54
	574,84
	574,84
	574,84

	МУ «Администрация Унинского района»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	22454,80

	26916,42
	32243,81
	27064,81
	26969,27

	22142,29

	Бюджет муниципального образования
	22454,80
	26916,42
	32243,81
	27064,81
	26969,27

	22142,29

_______________

	Приложение № 3

к муниципальной программе

в редакции постановления

администрации

Унинского района

        от   19.05.2020   №  166

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации

муниципальной подпрограммы за счет всех источников финансирования

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Расходы (тыс.руб.)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей»

	всего
	82454,89
	84492,28
	88353,05
	87233,28
	83292,44

	федеральный бюджет
	702,3
	0,00
	1853,9
	5687,3
	4503,1

	областной бюджет
	62917,64

	60730,01
	58002,96
	58229,46
	55568,36

	бюджет муниципального образования
	18834,95
	23662,27
	28496,19
	23316,52
	23220,98

	1.1
	Развитие системы дошкольного образования
	всего
	26691,55
	29024,57
	31739,54
	26293,68
	26374,91

	областной бюджет
	18837,19
	22916,8
	19415,1
	16123,86
	16251,78

	бюджет муниципального образования
	7854,36
	6107,77
	12324,44
	10169,82
	10123,13

	1.2

	Реализация государственного стандарта общего образования, в т.ч реализация моделей получения качественного дошкольного, общего образования лицами с ограниченными возможностями
	всего
	47536,62
	46690,70
	47690,11
	49740,8
	48517,53

	Федеральный бюджет
	702,3
	0,00
	1853,9
	5687,3
	4503,1

	областной бюджет
	39222,16
	32247,81
	34499,36
	34488,58
	34498,36

	бюджет муниципального образования
	7612,16
	14442,89
	11336,85
	9564,92
	9516,07

	1.2.1
	Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности (ремонт спортивного зала в МБОУ СОШ д.Малый Полом)
	всего
	778,21
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	федеральный бюджет
	702,3
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	областной бюджет
	37
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	бюджет муниципального образования
	38,91
	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	1.2.2
	Реализация мер, направленных на выполнение надзорных органов и приведение в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации в муниципальных общеобразовательных организациях

МБОУ СОШ с.Елгань, МБОУ СОШ с.Порез, МБОУ СОШ д.М-Полом,
МБОУ ООШ д.Канахинцы
МКОУ ООШ  д.Комарово
	всего
	96,32
	0,00
	101,10
	0,00

	0,00

	бюджет муниципального образования
	4,82
	0,00
	1,10
	0,00

	0,00

	Областной бюджет
	91,5

19,05

19,05

19,05

19,05

15,3
	0,00

	100,00

100,00
	0,00

	0,00

	1.2.3
	Создание условий для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности (ремонт спортивного зала в МКОУ ООШ д.Комарово)
	всего
	0,00
	0,00
	328,40
	0,00

	0,00

	федеральный бюджет

	296,30

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	15,60
	0,00

	0,00

	бюджет муниципального образования
	0,00
	0,00
	16,50
	0,00

	0,00

	1.2.4
	Благоустройство зданий муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации  (строительство котельной, прокладка теплотрассы, монтаж внутренней системы отопления в МБОУ ООШ д. Сибирь)
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	1312,20
	0,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	1184,20
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	62,3
	0,00

	бюджет муниципального образования
	0,00
	0,00
	0,00
	65,7
	0,00

	1.2.5
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций
	всего
	0,00
	0,00
	1227,8
	3683,4
	3683,4

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	1227,8
	3683,4
	3683,4

	1.2.6
	Организация бесплат- ного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	всего
	0,00
	0,00
	329,80
	819,7
	819,7

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	329,80
	819,7
	819,7

	1.3.
	Развитие системы дополнительного образования детей, выявление и поддержка одаренных детей
	всего
	7670,98
	8677,01
	8923,4
	11198,80
	8400,00

	областной бюджет
	4302,55
	5565,40
	4088,50
	7617,02
	4818,22

	бюджет муниципального образования
	3368,43
	3111,61
	4834,9
	3581,78
	3581,78

	1.3.1
	Реализация мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно- технологическим оборудованием
	всего

	2827,07

	областной бюджет

	2798,80

	бюджет муниципального образования

	28,27

	1.4
	Приведение здания учреждения дополнительного образования в соответствие с требованиями безопасности в рамках реализации проекта по поддержке местных инициатив Кировской области - ремонт здания МБУ ДО ЦВР пгт Уни
	всего
	555,74
	0,00
	193,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	 555,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального образования
	0,00
	0,00
	193,00
	0,00
	0,00

	1.5
	Приведение здания учреждения дополнительного образования в соответствие с требованиями безопасности в рамках реализации проекта по поддержке местных инициатив Кировской области - ремонт здания МБУ ДО ДЮСШ пгт. Уни
	всего

	188,57

	областной бюджет

	бюджет муниципального образования

	188,57

	2.
	Обеспечение деятельности районного методического кабинета
	всего
	1690,89
	1715,22
	1664,00
	1664,00
	1664,00

	областной бюджет
	700,00
	881,55
	782,00
	782,00
	782,00

	бюджет муниципального образования
	990,89
	833,67
	882,00
	882,00
	882,00

	3.
	Организация отдыха детей в каникулярное время
	всего
	347,86
	274,63
	295,33
	324,00
	324,00

	областной бюджет
	328,86
	259,06
	292,55
	292,55
	292,55

	бюджет муниципального образования
	19,0
	15,57
	2,78
	31,45
	31,45

	4.
	Обеспечение деятельности МУ «Управление образования администрации Унинского района»
	всего
	1372,76
	1385,93
	1540,68
	1540,68
	1540,68

	областной бюджет
	794,8
	950,39
	965,84
	965,84
	965,84

	бюджет муниципального образования
	577,96
	435,54
	574,84
	574,84
	574,84

	5.
	Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии учреждений образования
	всего
	3728,50
	4091,66
	4176,00
	4370,00
	4370,00

	областной бюджет
	1696,50
	2122,29
	1888,00
	2110,00
	2110,00

	бюджет муниципального образования
	2032,00
	1969,37
	2288,00
	2260,00
	2260,00

	6.
	Социальные выплаты
	всего
	8236,6
	8239,5
	8600,60
	8768,60
	8919,60

	областной бюджет
	8236,6
	8239,5
	8600,60
	8768,60
	8919,60

	7.
	Обеспечение санитарного и технического состояния жилых помещений
	всего

	21,2

	35

	областной бюджет

	21,2

	35

	8.
	Обеспечение прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на жилое помещение в соответствие с Законом Кировской области «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»
	всего

	624,00

	624,00

	областной бюджет

	624,00

	624,00

	9.
	Обеспечение прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на жилое помещение в соответствие с Законом Кировской области «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию»: - - закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	3,10

	3,10

	10.
	Расходы на погашение задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги:

закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	1,00

	всего
	97831,10
	100120,42
	106814,37
	103936,57
	100737,83

	федеральный бюджет
	702,30
	0,00
	1853,9
	5687,3
	4503,1

	областной бюджет
	74674,00
	73204,00
	72716,66
	71184,46
	69265,46

	бюджет муниципального образования
	22454,80
	26916,42
	32243,81
	27064,81
	26969,27

______________________